
‘ 

1 
 

DOM nº 1522, ano 45, de 02 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 138/2023 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar SEM EFEITO a Portaria nº 

126/2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de março de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0004/2023 
Processo Nº: 0706/2022 
Registro CGM Nº: 23-00025-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0004/2023, que objetiva: Solicitação de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar da Rede 
Municipal de Educação no ano letivo 2023; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 

FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO - R$ 2.400,00; 
H G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA - R$ 92.200,00; 
HUMBERTO LIMA DA SILVA - R$ 42.552,50; J.T.A 
COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA - R$ 
59.709,20; MILTON LUIZ BUENO DE SOUZA 01246685426 
- R$ 45.398,50; RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 
EPP - R$ 226.666,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e 
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 28 de fevereiro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0097/2023 
Processo Nº: 0744/2022 
Registro CGM Nº: 23-00146-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0097/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR, PARA USO 
DOS AGENTES DE LIMPEZA; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FARMÁCIA POPULAR LTDA - 
R$ 199,98. 

DONA INÊS, 02 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0096/2023 
Processo Nº: 0008/2023 
Registro CGM Nº: 23-00145-3 



‘ 

2 
 

DOM nº 1522, ano 45, de 02 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0096/2023, que 
objetiva: Aquisição de cocos secos orgânicos para 
distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social e insegurança alimentar do município, 
por ocasião da Semana Santa.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ARMAZÉM E MERCEARIA 
MANOEL ALEXANDRE - R$ 7.500,00. 

DONA INÊS, 02 de março de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0093/2023 
Processo Nº: 0093/2023 
Registro CGM Nº: 23-00147-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0093/2023, que 
objetiva: CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS, DESTINADOS 
AO SETOR DE: UBANISMO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a NILMA GUEDES - R$ 4.200,00. 

DONA INÊS, 02 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0091/2023 
Processo Nº: 0133/2023 
Registro CGM Nº: 23-00148-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0091/2023, que 
objetiva: Serviço de locução para vídeos e 
vinhetas; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a VALTER BATISTA - R$ 10.000,00. 

DONA INÊS, 02 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0105/2023 
Processo Nº: 0138/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: PAISAGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GESTÃO MUNICIPAL, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0118/2023 
Processo Nº: 0176/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 



‘ 

3 
 

DOM nº 1522, ano 45, de 02 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

marcenaria para manutenção e conserto de cadeiras da 
sala de aula da Escola Municipal Educador Paulo Freire - 
Sítio Cruz da Menina, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0073/2023 
Processo Nº 0026/2023 
Registro CGM Nº 23-50104-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado MATHEUS DE ARAÚJO AMORIM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0005/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE: 01 (UM) PROFISSIONAL 
COM FORMAÇÃO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, 
DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 23/02/2023 
Vigência 23/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 49.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0074/2023 
Processo Nº 0113/2023 
Registro CGM Nº 23-50105-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANA CRISTINA NUNES DE MORAIS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0077/2023 
Objeto CONFECÇÃO DE MINI - SALGADINHOS DE FESTA 

Assinatura 23/02/2023 
Vigência 23/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 8.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0083/2023 
Processo Nº 0088/2023 
Registro CGM Nº 23-50106-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado JOSÉ MATIAS DA CRUZ 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0054/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO ELÉTRICA NOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS, PERTENCENTES A ESTA 
PREFEITURA 
Assinatura 28/02/2023 
Vigência 28/02/2023 A 28/08/2023 
Valor 12.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0084/2023 
Processo Nº 0092/2023 
Registro CGM Nº 23-50107-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JAILSON DE LIMA GALDINO 08249234480 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2023 
Objeto SERVIÇO DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÕES DE 
COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 28/02/2023 
Vigência 28/02/2023 A 28/02/2024 
Valor 36.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


